1

Копия:

                      Дело №5-45/2022
УИД: 16MS0030-01-2022-000010-92
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
07 февраля 2022 года                                                 г. Казань, пр-кт Ибрагимова, д. 37
Мировой судья судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гафиева Р.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:
Крайнова Александра Ивановича, паспортные данные, : адрес, имеющего среднее образование, женатого, сведения о привлечение ранее к административной ответственности по статье 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях материалы дела не содержат,
УСТАНОВИЛ:
24 декабря 2021 года в 03.00 часа Крайнов А.И., адрес, в ночное время громко слушал музыку, тем самым нарушил тишину и покой граждан в ночное время суток.
Крайнов А.И. в судебном заседании с протоколом согласился, вину признал, пояснил, что находился в состоянии опьянения, громко смотрел телевизор, не заметил, как уснул, звук телевизора не убавил. В содеянном раскаивается, обещал впредь не совершать подобного.
Выслушав привлекаемое лицо, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 2 Закона Республики Татарстан от 12 января 2010 года №З-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» под ночным временем понимается период времени с 22.00 часов до 6.00 часов в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни - с 22.00 часов до 9.00 часов.
Согласно пункту 1 статьи 3 указанного Закона Республики Татарстан объектами, на которых обеспечивается покой граждан и тишина в ночное время, являются: многоквартирные и индивидуальные жилые дома, в том числе расположенные в них места общего пользования.
В соответствии с пунктом 4 статьи 4 указанного Закона, запрещаются игра на музыкальных инструментах, крики, свист, пение, а также иные действия, сопровождающиеся звуками, повлекшими нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.
Часть 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях гласит, что нарушение покоя граждан и тишины в ночное время влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей.
Событие административного правонарушения и вина Крайнова А.И. в инкриминируемом правонарушении установлена в судебном заседании следующими исследованными при рассмотрении дела доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №8704979 от 29 декабря 2021 года, в котором изложены обстоятельства дела, содержится подпись Крайнова А.И. об ознакомлении с протоколом;
- письменным заявлением и объяснением фио о привлечении к ответственности соседа, который 24 декабря 2021 года в 03.00 часа громко слушал музыку;
- объяснениями фио, фио, согласно которым 24.12.2021 в 03.00 часа сосед из кв. 71 громко слушал музыку;
- рапортами УУП ОП № 7 «Гагаринский» УМВД России по г. Казани об обнаружении признаков административного правонарушения;
- объяснением Крайнова А.И., согласно которому он проживает с женой. 24.12.2021 он в ночное время был дома один, включил громко музыку.
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.
Фактические обстоятельства дела подтверждены достаточной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают.
Таким образом, своими действиями Крайнов А.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях - нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.
К ообстоятельству, смягчающему административную ответственность, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Исходя из изложенного, учитывая отсутствие привлечений ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения, мировой судья считает необходимым назначить Крайнову А.И. административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Крайнова Александра Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Применение предупреждения, равно как и другого административного наказания, влечет для нарушителя соответствующие правовые последствия. Лицо, которому назначено это административное наказание, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный  суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья (подпись)
Копия верна.
Мировой судья

                                       Гафиева Р.М.
Постановление вступило в законную силу «___»_____________________ 2022 года
Мировой судья

                                                Гафиева Р.М.